EsLado cle Mato Grosso LEITURA ].IÀ§ES§A@
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

l,»{

Ofício Resp. GJR N" Novembro 12021.

Cutiabét, Novem de 2021.

CÂMARA IVIUNICI PAL DE CIiCÊR [§e^ 0L t lL l2o 2,1

Horas_r9Y: 55I*go6n4{{
a...--,ffi

Ilustre Senhor (a),

Cumprimentando, cordialmente, poÍ ordem
cla Deputada Janarna Riva, encarninho a Vossa Senhoria RESPOSTA de demanda
enviada a este gabinete, atendendo a solicitação de interesse dessa localidaile,
conforme rnanifestação de Vossa Senhoria, recebicla por esta parlamentar.

Na oportuniclade, ressalto nossa luta em proi
cle um Mato Grosso tlelhor e, ainda, coioco este gabinete à vossa disposição naquilo
que nos fbr possível, ao tenrpo qlle elevo votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

,ffiffi-ffi,:
Chefe c1e Gabinete da Deputada Estadual Janaina Riva

Av. Anclré Antônio Maggi, no 06 - CPA - CEP: 78.049-901 - Csiabá- MT - Fone: (65) 3313-6616
Web Site : wwr,v.ianainzLr_Ly4tl!,,.jS1t1.br E-mail: çlepJÂffê ey.bf.

*

t. [ffiffi
ítia §iessâo cie:

fr6*t*tLÍzü?Á

á\w
Estado de Ma

tÊt -.

t* ürosso

Çompanhia Mato-gro§§en§e de Gás - MT GÁ§

Cuiabá/MT , 22 de novernbro de 2021.

ofíclo no 135/202UMTGÁ§

À
Deputada fananlna Riva
2a Secretária

A§§UNTO: Construção de Ci§ Gate na cidade de Cáceres'
Referências: Ofício no 17095/IA?.LIGDISSL; Ofíclo no 477412121/§ARP-IVCC; Ofício

103001202l/GD/S§L;Ofício po 476Vl212tl5ARP-IVCC; Ofício

76ül?L21|G§C1CC;§fício P§ 67L|ZAZF§VCMC; Qfício

:.ü25112§2r/G§/s§L; Õfícic 1§ 1fr3ÚU2§21/§§l§§L; Ofício v10

4VL§I?ü?,UG§/§§L * QÍícios Lá-encantinhq,.dop *ohfe * meçmog.gunlo"

§ra. *sPutada,

À* tompo srn quê cumprimentarno§, em rêspüsta açs §fícâos, tenn*s a

lnformar que com a garantia de Íornecimentc de gás neturaN, atravé's do contratn assinado

com ô Bolívia, a F4TGAS, concessionária do sorviço público de dlstributção d* Eás §* estada

de Mato Grosso, tem ccmc rbjetiv* aumentar a distribuiçãq de gás ern todo estadou e

csnssq uestern Ênte expa nd ir o mercad o consu midor"

C transporte e distribuiçãa de gás natural sãc atividades de logísticas

complexas Ê quê exerâárn importa*te papef na compssiç§* dos custos qu* d*finern s preç§

f?nal da prcdutn aü consumidor. §lo caso êspecífico de ír4ato Grosso o transporte é feita

pela empr*sa particular §ás Scidente d* Matc Grosso Ltda. {COM} que é tambér*

propríetária do Easoduto. A diferença entre transporte e distribr"ilç§o de gás é feita pelo

consurnü de sás e*valvido. Quando se trata de destocar grandes v*lumes de gás através

de gasodutos ds grandes diârnetros, desde 0§ campü§ de produç§o at* os city Gates,

temo§ o câso de transporte, Quando a atividade de deslocarnents do gás é feita n* interior

das rnetrópoles até clregar ãss consumidores finais CIu pãra clientes industriais, terncs *
casa de distrihuíçã*. À ürçgs á responsável pela distribuição. lt,,l', .

\r .-

§s City Gates, conhecidcs p§ntÕ§ de entrega, sãc compcst*s por diversos

§kids Çom diferentes finalidad*s c§m* regulag*m de press§*u fittração, medição,

aquecimento etc. Por se tratar de um conJunto complex* de equipamentos d* alta

tecnoÍogia, csrfl instrumentação e automação de última Eeração, fabriç*d* s*b

NU

nO

Âv. Repúbliea do Líbano, 2.258 -

Cuiabá-MT * eEP: 78,048-196 -
www.mt.qov.br

6ê andar - ld. Mont€ Líbano

Fone; {6§) 3ô42"4423

1

-'Ç -t

-.-

,ii'!!1..t1':,:.t'

Companhia Mato-grossense de Gás - MT GA§

encomenda, que varia de acordo com a necessidade e com o local de instalação, este exige
cuidadoso projeto de engenharia e adequado conhecimento técnico.

Portanto, em razão da lmplantação da infraestrutura de distribuição de
gás (dutos de distribuição e City Gate) ser de natureza estratégica, por envolver recursçs
slgnificativos e seus efeltos econômlcos serêm de longo prazo, qualquer ação nesse sentido
necessita de um prévio estudo de viabilidade econômica.

A estratégia da empresa é aumentar a distribuição de gás, com garantia
de fornecirnento, contribuindo para o cresclrnento do estado.

§em mais para
outros esclareci mentos.

o rnomento, slss cclocamos à disposlç§* psrã quaisquer

Cordiaf m*nte,

.á'.w
Estado de Mato Grcsso

,&§-tuirà

Lv. Repúbllca do LÍbano, 2,258 - 6ô andar - ld. Monte Líbano
Cuiabá-MT - CEP: 78.04§-X96 - Fone: (65) 3642-4423
www.mt.gov.br

2